
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzruna Latvijas
Universitātes Letonikas centra atklāšanā 2001.gada 19.februārī

Godātie rektoru kungi, Jūsu ekselence vēstnieka kungs, dekānes kundze, Letonikas
centra darbinieki, godātie viesi!

Man tiešām ir prieks šodien būt klāt šajā nozīmīgajā brīdī, kad Letonikas centrs tiek
atklāts kā fiziska struktūra Latvijas Universitātes paspārnē. Tas, ka šeit tiek atvēlēta
vismaz viena, skaisti sakopta telpa ar visām infrastruktūrām letonikai, ir redzams un
taustāms piemērs tam, ka letonika ir un tai ir jābūt, ka letonika iekļaujas mūsu valsts
zinātniskās pētniecības pašās augstākajās prioritātēs. Salīdzinājumā ar citām zinātnēm,
kas visas ir ļoti svarīgas, letonika ir unikāla mums, tā ir tikai mums un ir visciešākā mērā
saistīta ar mūsu esamību, ar mūsu identitāti.

Es priecājos par šo centru reizē kā starptautisku un starpdisciplināru pētniecības
vietu, kur satek kopā pavedieni no dažādām disciplīnām, no dažādām problēmu jomām, no
dažāda veida pieejām tai pašai centrālai problemātikai, kas ir par latviešu tautu, godu,
kultūru. Šajā ziņā tas ir nozīmīgs pasākums, jo modernā zinātnē starpdisciplinārā joma
kļūst arvien svarīgāka un būtībā zinātne nemitīgi eksplodē, pārveidojas dažādās
apakšdisciplīnās, agrāk šķirtām disciplīnām savā starpā apvienojoties. Tas ir dinamisks
process zinātnes attīstībā un šāds starpdisciplinārās pētniecības centrs ir šeit nozīmīgs.

Tas nozīmīgs arī starptautiskā mērogā, jo letonika iekļaujas arī reģionālās pētniecības
laukā un ilgus gadus man kā pētniecei bija darbošanās ne tikai Latvijas un latviešu
folkloras pētniecības jomā, bet arī cieša sadarbība ar zinātniekiem no mūsu kaimiņvalstīm.
Es ļoti ceru, ka Letonikas centrs varēs sadarboties arī ar Baltu studiju apvienības
programmām, kas ilgu gadu garumā ir cēlušas tiltus starp latviskās kultūras, valodas,
vēstures pētīšanu un to, kas notiek mūsu kaimiņu zemēs, kur kaut vai tehniski un
zinātniski mums būtu ļoti vēlams sadarboties visciešākā iespējamā veidā.

Es saskatu šim centram lielu nākotni, es saskatu, ka nākotnē Latvijas valdībai būs
jāsniedz tam arvien lielāks finansiālais atbalsts, bet es īpaši vēlētos arī aicināt labvēļus un
interesentus domāt par ziedojumiem šiem centram. Tie varētu dažādi - gan
infrastruktūrām, gan stipendijām jauniem pētniecības asistentiem, lai viņus piesaistītu šī
lauka pētījumiem un lai atspēkotu tos brīvā tirgū operējošos spēkus, kas aicina daudzus
jaunus cilvēkus meklēt sev iztiku citos laukos, it īpaši komerciālās struktūrās. Ja mēs
vēlamies sev piesaistīt jaunus pētniekus un īpaši tādos laukos, kas nav komerciāli rentabli,
ir nepieciešams veidot ievērojamus atbalstus arī no privātiem līdzekļiem, ne tikai no valsts,
kas varētu šajā ziņā palīdzēt.

Tāpat es savā iztēlē redzu plašu sadarbības tīklu starp to Letonikas centru un
dažādām citām iestādēm - arī jau iemītās taciņas, kas saistītu šejienes darbiniekus ar mūsu
folkloras pulciņiem un dažāda veida pašdarbības nodarbībām bērniem, pusaudžiem un arī
pieaugušiem visās Latvijas malās. Tāpat man šķiet, ka ļoti interesanta sadarbība varētu
izveidoties ar mūsu muzejiem, it īpaši vēstures un arheoloģijas materiālu apgūšanā. Te es
saskatu daudzas nākotnes perspektīvas, daudzus svarīgus, pat neatliekamus uzdevumus,
pie kuriem mums būtu jāķeras klāt un jāsaka “bravo”, un apsveicu tos, kas ir tik aktīvi un
enerģiski rosījušies, lai šis centrs nonāktu līdz šai laimīgajai dienai, kurā mēs varam būt
klāt viņa oficiālā atklāšanā.



- 2 -

Es novēlu visiem, kas tajā darbojas vislabākās sekmes, dzīvesprieku, darba prieku,
enerģiju! Lai daudz jums nāk atbalstītāju palīgā!


